Bani Abbasiyah adalah mercusuarnya peradaban Islam di
Timur, pada akhirnya harus berakhir di tangan Bangsa Mongol pada tahun 1258 M.

Eksistensi Daulah Abbasiyah dimulai pada 132 H/750 M hingga 657 H/1075 M
dan telah mencapai puncak kejayaan dan kecermelangan di berbagai bidang, seperti
bidang ilmu pengetahuan, ekonomi, kekayaan, dan kekuasaan. Berbagai macam disiplin
ilmu pada masa itu diterjemahkan dalam bahasa Arab sebanyak ratusan bahkan ribuan
jilid buku.

Bila kita sorot secara khusus, perekonomian berkembang pada masa
kepemimpinan Khalifah Harun ar-Rasyid, ekonomi Islam mencapai puncaknya pada saat
yang bersamaan bahwa Islam secara umum mencapai puncaknya. Pada masa
kekhalifahan Harun al-Rasyid yang berlangsung sekitar seperempat abad (170-193
H/786-809 M), Bagdad muncul dari ketidakjelasan menjadi pusat kekayaan dan

Harun ar-Rasyid adalah

khalifah yang ke-5, yang berusia 23 tahun saat ia duduk menjabat sebagai khalifah, pada
malam 15 September 786 M. (Bobrick, 2012). Nama lengkap Harun ar-Rasyid adalah
Harun Ar-Rasyid Ibn al-Mahdi Ibn Abu Ja’far al-Mansyur. Ia dilahirkan di kota Ray pada
17 Maret 145 H atau 763 M. Harun Ar-Rasyid adalah putra dari Khalifah Al-Mahdi,
Khalifah ke-3 dinasti Abbasiyah (Ismiyati, 2015; Nasution, 2017). Harun Ar-Rasyid
dikenal sebagai anak yang cerdas. Ia menempuh pendidikan Islam dan pemerintahan
sejak dini. Guru Harun ar-Rasyid adalah Yahya bin Khalid. Pendidikan telah membawanya
tumbuh menjadi seorang yang terpelajar.(Hidayati & Marsudi, 2021). Dari paparan di atas
dapat dipahami bahwa keistimewaan Harun ar-Rasyid adalah kecerdasan yang
dimilikinya.

Harun Ar-Rasyid Ibn al-Mahdi Ibn Abu Ja’far al-Mansyur menduduki kursi
kekhalifahan pada tahun 170 H/786 M, menggantikan saudaranya khalifah al-Hadi
dengan gelar kehormatan Harun ar-Rasyid. Pada saat itu Harun ar-Rasyid masih sangat
muda untuk menduduki puncak kekuasan sebuah dinasti dengan wilayah kekuasaan yang
luas. Namun usia yang masih muda ini justru merupakan salah satu faktor yang
mendukung keberhasilan Harun ar-Rasyid membawa dinasti Abbasiyyah di bawah
kepemimpinannya mencapai masa keemasan. (Anshori, 2015)

Ia pernah memegang jabatan gubernur selama dua kali, di as-Saifah pada tahun
163 H \779 M dan di Magribi pada tahun 780 M (Ensiklopedi Islam, 1994: 86), hal ini
terjadi sebelum ia di angkat menjadi khalifah. Setelah dua kali jabatan gubernur di
embannya maka, pada tahun 166 H/782 M Khalifah Al-Mahdi mengukuhkannya menjadi
putra Mahkota untuk menjadi khalifah sesudah saudaranya, Al-Hadi, dan setelah
pengukuhannya empat tahun kemudian yakni tepatnya pada tanggal 14 September 786
M Harun ar-Rasyid memproklamirkan diri menjadi khalifah, untuk menggantikan
saudaranya yang telah wafat.

Bani Abbasiyah didirkan oleh Abu Abbas as-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn
Abdullah ibn al-Abbas. Ia masih satu nasab dengan paman Rasulullah yaitu Abbas bin
Abdul Muthalib bin Hasyim dan juga sekaligus menjadi khalifah pertama. Kekuasaan
dinasti Abbasiyah berlangsung selama kurang lebih lima abad yaitu dari tahun 132 H
(750 M) sampai dengan 656 H (1258 M) dan telah mencapai puncak kejayaan di berbagai
bidang seperti bidang ilmu pengetahuan, ekonomi, kekayaan, dan juga kekuasaan.
(Azisah, 2021)

Kemajuan Bani Abbasiyah pada sektor ekonomi sangat berimbas pada
kemakmuran rakyat secara keseluruhan.

Pada sektor pertanian dan perkebunan dikembangkan pada masing-masing
daerah serta pembangunan sara prasarana seperti bendungan irigasi dan kanal. (Wangi
& Mujab, 2020) Kemakmuran dibuktikan dengan meningkatnya kesejahteraan Negara
dan rakyat, terutama pemerintahan khalifah Harun al-Rasyid pada tahun 786 M atau 170
H. khalifah Harun al-Rasyid memajukan perekonomian, perdagangan dan pertanian
dengan sistem irigasi. Kemajuan pada sektor-sektor ini menjadikan ibukota Baghdad
sebagai pusat perdagangan terbesar dan teramai di dunia saat itu. Negara memperoleh
pemasukan yang besar dari hasil pertukaran barang-barang valuta dari berbagai penjuru.